apresentou os gráficos de sua autoria, elaborados a partir das informações prestadas pelo corpo docente, como 33 

regime de trabalho, titulação, experiência profissional e produção científica. Quantitativo total de docentes: de 34 

acordo com o levantamento realizado no início do semestre corrente, possuímos 288 (duzentos e oitenta e oito) 35 

docentes que lecionam no nosso curso, sendo a maioria formada em Medicina, distribuídos entre os 36 

departamentos dos Institutos de Saúde Coletiva, Biomédico e Biologia, e da Faculdade de Medicina. Do total de 37 

docentes, 68% estão lotados na Faculdade de Medicina, 12% no Instituto de Saúde Coletiva, 11% no Instituto 38